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[Elgaard.] 
Socialkontorerne i disse Købstæder opfor- 
drer dé unge til at søge Plads, men det, der 
maa være Grundlaget for Betragtningerne 
vedrørende dette Forhold, maa jo være 

. Spørgsmaalet om Eksistensmulighed. Er det 
ikke Eksistensmuligheden, der er den 'dri- 
vende Kraft i Regeringens og Rigsdagens 
Arbejde med Hensyn til den Hjælp, der 
ydes eller skal ydes til unge arbejdsløse inde 
i Byerne? Det maa være Eksistensmulig- 
heden, der maa være det afgørende med 
Hensyn til, om der er Beskæftigelse eller 
ikke, og dér gentager jeg, hvad jeg sagde, 
da jeg havde Ordet nu ved Finanslovfor- 
slagets første Behandling, at for unge 
Mennesker er Føde og Husly plus nogle 
Hundrede Kroner i Løn pr. Halvaar Eksi- 
stensmulighed, og den Eksistensmulighed 
bør man i Tider som disse ikke se bort fra 
ved Vurderingen af dette Spørgsmaal. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Clausager har Ordet for en kort Bemærkning., 

Clausager: Den Tale, det ærede Med- 
lem Hr. Levinsen holdt, har jeg hørt efter 
med stor Interesee, thi den vedrører jo et 
Forhold, der er meget betydningsfuldt, 
nemlig Tendensen til at drage fra Landet 
ind. til Byerne, men jeg maa sige, at jeg 
synes, at den Forklaring, det ærede Medlem 
gav af Aarsagen, er noget ensidig. Det 
ærede Medlem sagde et Sted i sin Tale, 
at det havde vist sig, at man kunde faa 
voksne Arbejdere ude paa Landet til en 
Aarsløn af 500-600 Kr., og det er vist 
rigtigt, men han føjede til, at det var en 
urimelig lav Løn, og det var et Tegn paa, at 
der var stort Tilbud, altsaa ingen Mangel 
paa Arbejdskraft, naar man kunde faa dem 
til denne Løn, og han talte i denne For- 
bindelse om Landbrugets Mangel paa Vilje 
og Hjertelag. Evnen til at give mere mang- 
lede de sikkert ikke, det, der manglede, var 
Viljen og Hjertelaget. 

Jeg spørger: Kan der gives mere, og 
jeg henviser til, at vor Landbrugsminister 
her fra denne Talerstol over for Kommu- 
nisterne har sagt, at naar Landbrugets 
Kaar var saadan, som de var, kunde de 
ikke give deres Arbejdere en ordentlig Løn. 
Det maa dog være et Kronvidne, man 
ikke saadan kan feje til Side. Noget mere 
udførligt har en anden Socialdemokrat, 
Sekretær Knud Korst, behandlet dette 
Emne i sin Pjece, hvor han udtrykkelig 
siger, at Landbruget har været nødt til at 
skyde de 40 000 Arbejdere fra sig og ikke 

kan tage dem igen og give dem en Qrdentlig 
Løn, hvis ikke Landbrugets Kaar forbedres, 
og der nævner han Kronekursen,, som har 
været drøftet i Dag i en anden Forbindelse. 

Nu spørger jeg det ærede Medlem Hr. 
Levinsen, som jeg altsaa synes bedømte 
Spørgsmaalet noget ensidigt: Er han enig 
eller uenig med Landbrugsministeren og 
Hr. Knud Korst, der siger, at Landbruget 
maa have bedre Kaar for at kunne give 
en ordentlig Løn? For hvis han er enig 
med dem, har det ærede Medlem jo holdt 
en Tale, der er bunduretfærdig over for 
Landbruget. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Søren P. Larsen - har Ordet for en kort 
Bemærkning. 

Søren P. Larsen: Det ærede Medlem 
Hr. Levinsen talte om den Flugt, der fore- 
gaar fra Land til By, og det er jo rigtigt, 
at her er et Problem af meget stor Be- 
tydning. Jeg er fuldkommen enig med de 
to ærede Medlemmer af mit Parti, det 
ærede Medlem Hr. Elgaard og det ærede 
Medlem Hr. Clausager, ,i deres Betragt- 
ninger. Det er jo heller ikke saaledes, at 
det er et Problem, som alene drøftes af 
Venstremænd. Jeg har haft Lejlighed til i 
Foraaret ved Debatten om Tillægsbevillings- 
loven at fremdrage et Eksempel fra Nord- 
sjælland. Det radikale Blad i Nordsjæl- 
land gør paa Grundlag af en Henvendelse 
fra en radikal Kommunalmand opmærk- 
som paa visse Vanskeligheder, som man der 
havde at kæmpe med, og man lagde fra 
radikal Side slet ikke Skjul' paa, at man 
hellere havde set en anden Afgørelse fra 
Administrationens Side end , de mange 
Cirkulærer. 

Jeg kan da ogsaa i , denne Forbindelse 
henvise til, at et Organ som Dansk Arbejds- 
mands Forbund allerede i Foraaret har 
været opmærksom paa dette Forhold og 
gennem en Rundskrivelse til Kontorbesty- 
rerne har sat Fingeren paa det ømme' 
Punkt 홢 en Skrivelse, som det ærede 
Medlem Hr. Levinsen sikkert har nøje 
Kendskab til. I denne Skrivelse gør man 
opmærksom paa, at det er meningsløst, at 
25 000-30 000 Medlemmer gaar ledige i 
Byerne, og samtidig 홢 skriver man i 
denne Henvendelse 홢 kan det Landbrug, 
der omkredser Byerne, daarligt faa den 
Arbejdskraft, der er Brug for. Det, man 
konkluderer i i denne Stivelse, er, at det 
maa være en Pligt for de Mennesker, som 
er ledige, at tage Arbejde paa det Sted, 


